> GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA SAUDE

Pm; COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

EOVIEND DO Ferapn

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
INTERESSADA: EMPRESA ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA.,

Ref. Processo Administrativo no, 012616/12-53 SESAPI
MODALIDADE: Pregdo Presencial no, 08/2013-SESAPI

Objeto: A AQUISICAO PECAS E GAS PARA AR CONDICIONADOS DO TIPO SPLIT E JANELA PARA DAR
SUPORTE AO CONTRATO DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS DE N. 13/12
SESAPI/CLIMAR DE INTERESSE DA COORDENACAO DE SERVICOS DE APOIO — CSA/GA/DUAD.

DO QUESTIONAMENTO:

1.0 — A Empresa questiona divida sobre:

LOTE I
ITEM ESPECIFICACAOQ DUVIDA
T Motor Ventilador 7.500 BTU'S Qual especificagio da miquina onde serio aplicados csses
O Motor Ventilador 10.000 BTU'S motores?

9 Motor Ventilador 12.000 BTU'S
10 Motor Ventilador 15,000 BTU'S
11 Motor Ventilador 18.000 BTU'S

12 Motor Ventilador 21,000 BTU'S ouaté mesmo os dados do motor e (CV, RPM, Polaridade.
: ' : voltagem, monofisico/trifisico. marca, modelo)

13 Recarga de Gis L) valor para o pregdio ¢ o valor da botig?

14 Termostato

15 Turbina Quallis) as marcas/modelos dos equipamentos onde serdo
16 Hélice aplicados?
17 Chave seletora

18 Ventilador Compressor Clual a especificagio destes componentes? Onde serfio aplicados?

19 Time

LOTE 11

ITEM ESPECIFICACAQ DUVIDA

1 Ventilador do evaporador 7.500 BTU'S
2 Ventilador do evaporador 9.000 BTU'S
E Ventilador do evaporador 12,000 BTU'S Essa pega ¢ o motor da turbing do evaporador? Qual a especificagpio
4 Ventilador do evaporador 18,000 BTU'S da miquina onde serfo aplicados esses motores? ex. {Marca ¢
5 Ventilador do evaporador 24.000 BTU'S Madelo),
[ Ventilador do evaporador 30.000 BTU'S
i Ventilador do evaporador 60.000 BT1 I'S
8 Ventilador do Condensador Qual a especificagio destes componentes? Onde serdp aplicados?
9 Ventilador do evaporador
10 Turbina Informar as marcas'modelos dos equipamentos onde serfo
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11 Hélice utilizados?

13 | Recarga de gis O valer para o pregio ¢ o valor da botija?

14 Compressor Informar a capacidade dos compressores,

15 Capacitor

16 Controle Informar as marcas/modelos dos equipamentos onde serdo
17 Placa aplicados?
15 Sensor de temperatura

Por todo o exposto, requer a RECORRENTE a essa DOUTA COMISSAQ DE LICITACAQ, que responda
com urgencia as nossas duvidas tendo em vista que o processo licitatdrio esta proximo, deliberando pela

HABILITAGAO no Certame licitatério a RECORRENTE — EMPRESA ARAUCARIA AR CONDICIONADO
LTDA.

DO ESCLARECIMENTO:

Em resumo, varios questionamentos foram apresentados:

1.0. Resposta:

De acordo com as recomendagdes do Sr. Averinaldo Oscar da Cruz — Coordenador do CSA, setor
solicitante dos objetos em voga, assume a responsabilidade dos seguintes esclarecimentos:

As marcas utilizadas por esta SESAPI s3o variadas dependendo da necessidade, como por exemplo;

SPRINGER, ADMIRAL, CARRIER, MIDEA, ELETROLUX, CONSUL E YORK E YANG, tendo em vista que esta
SESAPI possui varios aparelhos instalados com variadas marcas.

Os quelos, CV, RPM, capacidade, polaridade e especificagdes de: motor ventilador, turbina,
compressor, helice, capacitor, dados do motor, chave seletora, sensor de temperatura, placas e outros serdo de

acordo com sua marca e modelo do equipamento a ser utilizada e a recarga de gas sera conforme o

equipamento e nao o valor da botija. Sendo que as pegas e recargas de gas serao entregues na Coordenacao
de Servico de Apoio | SESAPI,

E o esclarecimento, submetido & Comissio de Licitag@o/CPL - SESAPI.

Teresina, 24 de julho de 2013,
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